
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

 

EDITAL Nº 02/2020 – PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA RESTINGA DE PORTO 

ALEGRE  

 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA RESTINGA DE 
PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, resolve: 
 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça Regional da 
Restinga de Porto Alegre, conforme listagem abaixo: 
 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 
 

Nome do(a) Candidato(a) 
Nº 

Inscriçã
o 

Nota Prova  
Nota 

Entrevista 
Nota 
Final 

 

Classificaç
ão 

Turno de 
estágio a que 

concorre 

Jade Pereira Caldas 010 7,0 1,5 8,5 Aprovada Manhã/Tarde 

Edimilson Nascimento de Lima 007 6,0 2,0 8,0 Aprovado Manhã/Tarde 

Nadine Gossler Menezes 003 6,0 1,5 7,5 Aprovada Manhã/Tarde 

Carolina Lopes Rosa 002 5,5 1,5 7,0 Aprovada Manhã/Tarde 

João Pedro Vieira Mercio 009 5,0 1,5 6,5 Aprovado Manhã/Tarde 

João Henrique Marques 
Gualtieri 

005 4,6 1,0 5,6 Reprovado Tarde 

Andressa Gonçalves Corrêa 006 4,5 1,0 5,5 Reprovada Tarde 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Henrique de Farias Barbosa 011 4,2 1,2 5,4 Reprovado Manhã/Tarde 

Carlos Yago Verdum de LIma 008 4,0 1,0 5,0 Reprovado Tarde 

 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 
Eduardo Coral Viegas, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Restinga de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 

PUBLICADO EM 17/01/2020. 


